
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 2040 DEL 17/10/2023

OGGETTO: Acquisto tramite adesione alla Convenzione CONSIP denominata "Pc Desktop
Workstation e Monitor" Lotto 4/6. CIG: Z1A3CDBA85 – Lotto 4 CIG: Z2E3CDBBFD
– Lotto 6

IL DIRIGENTE

Visto che:

Nell’ambito delle proprie competenze, il Servizio Sistemi Informativi, deve garantire l’evoluzione delle

componenti del sistema informatico e telematico dell’Ente facenti parte dell’infrastruttura o dedicate

ad un uso individuale, in conformità ai reali fabbisogni funzionali dell’Ente e coerentemente con

l’evoluzione dell’offerta tecnologica.

In questo contesto è stata effettuata una verifica sugli apparati in uso nell’Ente per valutare nuove

acquisizioni, sia in riferimento ai malfunzionamenti ricorrenti, sia in riferimento alla loro potenza di

elaborazione. L'Ente possiede un'infrastruttura informatica pensata, in origine, per garantire un buon

livello di servizio nel corso del tempo. L'evoluzione tecnologica e l'obsolescenza delle componenti in

uso hanno però inciso compromettendo l’originaria capacità, rendendola inappropriata agli standard

moderni necessari per offrire un adeguato servizio informatico.

Pertanto, si è appurato che si è reso necessario l'acquisto di hardware per sostituire i modelli superati da

rinnovata tecnologia.

Preso atto, altresì, di numerose richieste pervenute da diversi uffici provinciali;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo per svolgere tale funzione ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016.

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte.”



2

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma

2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2.

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione

diretta; “ art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata

in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del

2006 che ora così dispone:

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.

300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …...

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure.”

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento di:
1) n. 30 workstation: Tipo Thinkstation P358 Microsoft Windows con scheda grafica 3E mid-range – LENOVO
OEM NVIDIA T1000 4GB, con hard disk drive da 1TB e estensione di garanzia a 24 mesi per l’importo
complessivo cadauno di € 966.31 oltre iva al 22% - Lotto 4;
2) n. 30 Monitor: Tipo Thinkvision T32q-27 per l’importo cadauno di € 257, oltre Iva al 22% - Lotto 6;

Considerato
- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti ricorrono alle procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al presente codice;
- che per l’affidamento dei servizi in oggetto il sistema MEPA prevede la consultazione di un catalogo on-line di
prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori e la possibilità di scegliere quelli maggiormente



3

rispondenti alle esigenze della Stazione Appaltante mediante l’invio di un Ordine Diretto, di una Richiesta di
Offerta o mediante l’avvio di una Trattativa Diretta;

Dato atto che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla
tradizionale RdO in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a
catalogo o da un meta prodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Rilevato che su CONSIP è attiva la convenzione denominata “PC DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 2 – Lotto
4 e Lotto 6” , per un costo totale di € 36.700,81 oltre IVA;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, mediante adesione alla
convenzione Consip con la Società ItalWare s.r.l. con sede in Via della Maglianella n. 65 E – 00166 Roma P.IVA
02102821002 per l’acquisto di 30 Monitor modello Thinkvision T32q-27; e con la Società Posdata s.r.l. con sede
in Via Nicolò Mineo 10 – 90145 Palermo PIVA 01647390812 per l’acquisto di 30 workstation;
Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre
ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Ritenuto, pertanto, fissare i contenuti minimi essenziali del contratto ed i criteri di selezione del contraente che
sono quelli di seguito riportati:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire gli uffici comunali di strumenti ed
attrezzature idonei al buon funzionamento della P.A.;
- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione della fornitura di Computer, Monitor
- il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del contratto generato sul MePA;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara;
- il sistema ed il criterio di selezione della gara sono quelli del minor prezzo;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee
guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, mediante adesione alla convenzione Consip
con la Società ItalWare s.r.l. con sede in Via della Maglianella n. 65 E – 00166 Roma P.IVA 02102821002 per
l’acquisto di 30 Monitor modello Thinkvision T32q-27 per l’importo di € 7.711,50 oltre IVA; e con la Società
Posdata s.r.l. con sede in Via Nicolò Mineo 10 – 90145 Palermo PIVA 01647390812 per l’acquisto di 30
workstation per € 28.989,31 oltre IVA;
3) di dare atto che la spesa di € 44774,38, IVA compresa, risulta impegnata sul cap. 12001 all’impegno
2023/683 con fondi innovazione;
4) di valutare le condizioni della macchine hardware in sostituzione per esaminare la possibilità di assegnarle,
poi, ad Enti e/o Associazioni del terzo settore che ne potranno fare richiesta;
5) di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, il Funzionario E.Q. del Servizio Programmazione e Bilancio, Dott. Armando Mongiovì;



4

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


